
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 17/04/2003
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2003, n. 213
 Nomina del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Foggia.
 
IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE
 
Premesso che:
l'art. 9 della legge 29.12.1993, n. 580 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria,
artigianato e agricoltura" ha introdotto, nell'ambito degli organi delle Camere di commercio, la previsione
del Consiglio camerale, composto dai rappresentanti dei settori produttivi secondo le caratteristiche
economiche della circoscrizione territoriale di competenza dell'Ente camerale;
 
sulla scorta dei parametri di ripartizione dei consiglieri in rappresentanza dei settori produttivi fissati dal
D.P.R. n. 472 del 21.09.1995 e dal D.M. del 7 novembre 2001, con deliberazione del consiglio della
Camera di Commercio di Foggia n 13 del 10.05.2002, ha approvato la seguente norma statutaria di cui
all'art. 10 della legge n. 580/93:
 
"Il Consiglio della Camera di commercio di Foggia è composto da n. 25 consiglieri, cosi ripartiti in
rappresentanza dei rispettivi settori economici:
Agricoltura n. 8 (otto) consiglieri
Artigianato n. 3 (tre) consiglieri
Industria n. 3 (tre) consiglieri
Commercio n. 4 (quattro) consiglieri
Cooperative n. 1 (uno) consiglieri
Turismo n. 1 (uno) consiglieri
Trasporti e spedizioni n. 1 (uno) consiglieri
Credito e Assicurazioni n. 1 (uno) consiglieri
Servizi alle imprese n. 1 (uno) consiglieri
Pesca e Attività Marittime n. 1 (uno) consiglieri
Commercio con l'estero n. 1 (uno) consiglieri
 
Del Consiglio fanno parte, altresi, due componenti in rappresentanza, rispettivamente, delle
organizzazioni sindacali dei lavoratori e delle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori.
 
All'interno, del numero dei rappresentanti di ciascuno dei settori dell'Industria, del Commercio e
dell'Agricoltura è assicurata una rappresentanza autonoma per le piccole imprese a norma dell'art. 10,
comma 5, della legge 29.12.93 n, 580".
 
Con regolamento di attuazione dell'art. 12 della legge n. 580/93 adottato con D.M. 24/7/1996, n. 501 -

1



pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26.9.1996 - sono stati disciplinati tempi, criteri e modalità
per la designazione dei consiglieri camerali;
 
in data 16 maggio 2002, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2 del D.M. n. 501/96, il Presidente
della Camera di Commercio di Foggia ha proceduto alla prescritta affissione all'Albo camerale
dell'avviso di avvio della procedura di rinnovo del Consiglio camerate dandone contestuale
comunicazione, cosi come prescritto dal 1° comma dell'art. 2 dello stesso D.M., al sottoscritto nella
qualità di Presidente della Giunta regionale;
 
da tale data sono decorsi i cinquanta giorni previsti dall'art.2 del D.M. n. 501/96, entro i quali le
organizzazioni imprenditoriali e sindacali e le associazioni dei consumatori hanno fatto pervenire al
Presidente della Camera di commercio di Foggia i dati e le notizie necessarie alla rilevazione del grado
di rappresentatività nella circoscrizione territoriale di competenza dell'Ente;
 
considerato che in data 25 lugiio 2002 - in ottemperanza a quanto disposto dall'art.2 comma 6 del citato
D.M. n. 501/96 ed al fine di attivare le procedure di cui al successivo art. 5 - il Presidente della Camera
di commercio di Foggia ha trasmesso al sottoscritto Presidente la documentazione originale acquisita,
completata con i dati sul valore aggiunto per addetto per ciascun settore;
 
considerato che il comma 4 dell'art. 12 della legge 580/93 demanda al Presidente della Giunta regionale
la nomina del Consiglio Camerale
 
ricordato che, con proprio decreto n. 577 dell'8 ottobre 2002, rettificato dai decreti n. 656 del 22.11.02 e
n. 150 del 14 marzo 03, il sottoscritto, ai sensi dell'ar15 del citato D.M. n. 501/96, ha rilevato il grado di
rappresentatività di ciascuna organizzazione imprenditoriale ed ha individuato le organizzazioni
imprenditoriali, sindacali e dei consumatori, a cui spetta designare i componenti in seno al Consiglio:
 
AGRICOLTURA 8 seggi
Federazione Provinciale
Coltivatori Diretti 4 seggi
U.P.A. C.I.A. - COPAGRI 4 seggi
 
ARTIGIANATO 3 seggi
I tre seggi sono assegnati congiuntamente, ai sensi deillatt4 del D.M. 501/96, all'apparentamento UPAC
Confartigianato C.N.A. C.A.S.A.
 
INDUSTRIA 3 seggi
Assegnati congiuntamente, ai sensi dell'art. 4 del D.M. 501/96, all'apparentamento Associazione Piccole
e Medie Industrie "Confapi" Associazione degli Industriali di Capitanata, Associazione Compagnia delle
Opere di Capitanata
 
COMMERCIO 4 seggi
Assegnati congiuntamente, ai sensi dell'art. 4 del D.M. 501/96, all'apparentamento Confcommercio PMI-
Confesercenti
 
COOPERATIVE 1 seggio
Assegnato congiuntamente ai sensi dell'art. 4 del D.M. 501/96 all'apparentamento Confcooperative
Foggia - U.N.C.I.
TURISMO 1 seggio

2



Assegnato congiuntamente, ai sensi dell'art. 4 del D.M. 501/96, all'apparentamento Concommercio PMI
- Confesercenti
 
TRASPORTI E SPEDIZIONI 1 seggio
Assegnato congiuntamente, ai sensi dell'art. 4 del D.M. 501/96, all'apparentamento F.A.I. Federazione
Autotrasportatori Italiani Sez. di Foggia "Confapi" - Associazione degli Industriali di Capitanata -
Associazione Compagnia delle Opere di Capitanata.
 
CREDITO E ASSICURAZIONI 1 seggio
Il seggio è assegnato congiuntamente, ai sensi del D.M. 501/96, all'apparentamento A.B.I./A/N.I.A.
 
SERVIZIO ALLE IMPRESE 1 seggio
Assegnato congiuntamente, ai sensi dell'art. 4 del D.M. 501/96, all'apparentamento Confcommercio PMI
- Confesercenti - Confartigianato - Unione Provinciale Agricoltori - C.A.S.A. - C.N.A. - C.I.A.
 
PESCA E ATTIVITA' MARITTIME 1 seggio
Assegnato congiuntamente, ai sensi dell'art. 4 del D.M. 501/96, all'apparentamento Confcommercio PMI
- Confesercenti - Confartigianato - Unione Provinciale Agricoltori - C.A.S.A. - C.N.A. - C.I.A.
 
COMMERCIO CON L'ESTERO 1 seggio
Assegnato congiuntamente, ai sensi dell'art. 4 del D.M. 501/96, all'apparentamento Associazione
Piccole e Medie Industrie "Confapi" - Associazione degli Industriali di Capitanata - Associazione
Compagnia delle Opere di Capitanata
 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI
LAVORATORI 1 seggio
Il seggio è assegnato congiuntamente, ai sensi del D.M. 501/96 all'apparentamento C.G.I.L. - CISL - UIL
 
ASSOCIAZIONI DI TUTELA
CONSUMATORI E UTENTI 1 seggio
Il seggio è assegnato congiuntamente, ai sensi del D.M. 501/96 all'apparentamento ADICONSUM -
Lega Consumatori ACLI
 
Atteso che detti decreti sono stati notificati a tutte le organizzazioni imprenditoriali e sindacali ed
associazioni di consumatori che hanno trasmesso i dati e le notizie necessarie alla rilevazione del grado
di rappresentatività nelle circoscrizione territoriale di competenza dell'Ente;
 
preso atto che la LEGACOOP Lega Regionale Cooperative e mutue della Puglia ha proposto formato
ricorso al T.A.R. Puglia sez. di Bari avverso il D.P.GR, n. 577 dell'8 ottobre 2002 e n. 656 del 22.11.02,
limitatamente alla parte relativa all'attribuzione dei seggi nel settore "Cooperative";
 
presa visione della documentazione richiesta dall'art. 7 del D.M. n. 501/96 prodotta dalle organizzazioni
imprenditoriali e sindacali e dall'associazione dei consumatori contenente l'indicazione dei nominativi dei
componenti del Consiglio relativamente al numero dei seggi a ciascuna di essere assegnato;
 
verificato per ciascun nominativo il possesso dei requisiti di cui all'art. 13 della legge n. 580/93;
 
vista la sottoscrizione, apposta in calce al presente provvedimento da parte dei dirigenti responsabili in
materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

3



 
DECRETA
 
di considerare la premessa narrative quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;
 
di nominare i seguenti componenti del Consiglio della Camera di commercio industria artigianato, e
agricoltura di Foggia cosi ripartiti in rappresentanza dei rispettivi settori economici, in attesa della
decisione del T.A.R. Puglia, Sez. di Bari, in merito alla ripartizione dei seggi per il settore "Cooperative"
 
 
AGRICOLTURA (otto seggi)
 
Federazione Provinciale Coltivatori diretti (quattro seggi)
- Pietro SALCUNI nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 13.03.61 e residente in Manfredonia (FG) alla
Via Tribuna, 48. Esperto del settore.
- Gennaro GUERRASIO nato a Foggia il 30.10.42 ed ivi residente in Piazzale Italia n. 6. Esperto del
settore. Esperto del settore
 
- Angelo MARSEGLIA nato a Bovino (FG) il 30.04.46 ed ivi residente alla Via Montecastro n. 45.
Esperto del settore.
 
- Pietro ORSI nato a Pietra Montecorvino (FG) il 28.12.47 ed ivi residente alla Contrada San Pietro.
Esperto del settore.
 
U.P.A. - C.I.A. - COPAGRI (quattro seggi)
- Michele COLANGELO nato ad Orsara di Puglia (FG) il 19.02.47 e residente in Foggia alla Via La
Piccirella n. 1. Esperto del settore.
 
- Giovanni CERA nato ad Ascolti Satriano (FG) il 12.02.61 e residente a San Severo (FG) alla Via
Tagliamento n. 16/e. Esperto del settore.
 
- Luigi LEPRI nato ad Napoli 18.01.39 e residente a Lucera (FG) in contrada Torre Bianca n. 22. Esperto
del settore.
 
- Onofrio GIULIANO nato a Cerignola (FG) il 25.07.51 ed ivi residente alla Via Trinitapoli n. 24. Esperto
del settore
 
 
ARTIGIANATO (tre seggi)
 
U.P.A.C. Confartigianato - C.N.A. - C.A.S.A.
- Corrado LOCURCIO nato a Sant'Agata di Puglia (FG) il 21.04.55 e residente a Foggia alla Via
Traversa Olanda n. Dimensione Sublotto 1/4 - Esperto del settore Presidente Confartigianato, UPAC.
 
Nicola DI FRANZA nato a Savignano Irpino (AV) il 06.12.50 e residente in Foggia alla Via Vittime Civili
n. 104. Esperto del settore Presidente C.N.A. Foggia
 
Giuseppe ERINNIO nato A Cerignola (FG) il 13.08.48 ed ivi residente in Viale di Ponente n. 85. Esperto
del settore

4



 
 
INDUSTRIA tre seggi)
 
Associazione Piccole e Medie Industrie della provincia di Foggia - Associazione degli Industriali di
Capitanate - Associazione Compagnia delle Opere di Capitanata
- Michele PERRONE nato a Sant'Agata di Puglia (FG) il 23.09.33 e residente in Foggia al Viale G. Di
Vittorio, 115. Imprenditore edile.
 
- Eliseo Antonio
ZANASI nato a Foggia il 31.01.47 ed ivi residente alla Via Valentini Vista Franco n. 6. Imprenditore edile.
 
- Carmine Antonio
 CESAREOI nato ad Apricena (FG) il 13.06.49 ed ivi residente alla Via S.S. 89 Km. 14 + 100. Esperto
del settore.
 
 
COMMERCIO (quattro seggi)
 
Confcommercio PMI - Confesercenti
- Matteo BIANCOFIORE nato a Cerignola (FG) il 18/07/60 e residente in Foggia al Viale Michelangelo n.
187. Operatore commerciale.
- Francesco Saverio
 STANCA nato a Foggia il 12.12.56 e residente in Lucera alla Via Ciaburri, 101. Esperto del settore
 
- Antonio CALVIO nato a Cerignola (FG) il 15.04.53 ed ivi residente alla Via Urbe n. 104. Esperto del
settore.
 
- Biagio DI IASIO nato a Monte Sant'Angelo (FG) il 26.07.59, e residente in Foggia alla Via Arpi n. 6.
Esperto del settore.
 
 
COOPERATIVE (un seggio)
 
Confcooperative - UNCI
- Giovanni
 DE LEONARDIS nato a Foggia il 06.08.65 ed ivi residente alla Via Di Vittorio n. 14. Esperto del settore.
 
 
TURISMO (un seggio)
 
Confcommercio PMI - Confesercenti
- Paolo ROSIELLO nato a Vieste il 4.01.47 ed ivi residente alla Via U. Giordano, n. 19. Operatore
Turistico.
 
 
TRASPORTI E SPEDIZIONI (un seggio)
 
F.A.I. Federazione Autotrasportatori Italiani Sez. Foggia CONFAPI - Associazione degli Industriali di

5



Capitanata - Associazione Compagnia delle Opere di Capitanata
- Nicola BISCOTTI nato ad Apricena il 31.03.58 ed ivi residente alla Via Collatia, 7. Imprenditore.
 
CREDITO E ASSICURAZIONI (un seggio)
 
A.B.I. / A.N.I.A.
- Adolfo AFFATATO nato a Foggia il 16.01.37 ed ivi residente alla Via Fini, 14. Agente Generale
dell'INA-ASSITALIA di Foggia.
 
 
SERVIZI ALLE IMPRESE (un seggio)
 
Confcommercio PMI - Confesercenti - Confartigianato - Unione Provinciale Agricoltori - C.A.S.A. C.N.A.
- C.I.A.
- Fabio PORRECA nato a Fabriano 24.12.69 e residente in Foggia alla Via Trieste n. 20. Operatore del
settore.
 
 
PESCA E ATTIVITA' MARITTIME
(un seggio)
 
Confcommercio PMI - Confesercenti - Confartigianato - Unione Provinciale Agricoltori - C.A.S.A. C.N.A.
- C.I.A.
- Francesco Pio FINI nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 2.06.59 ed ivi residente al Viale Aldo Moro, n.
71. Esperto del settore.
 
 
COMMERCIO CON L'ESTERO (un seggio)
 
Associazione Piccole e Medie Industrie "Confapi" - Associazione Industriali di Capitanata -Associazione
Compagnia delle Opere di Capitanata
- Luigi ANGELILLIS nato a Torremaggiore (FG) il 20.06.60 ed ivi domiciliato alla Via Lamedica, n. 42.
Esperto del settore.
 
 
 
 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI
LAVORATORI (un seggio)
 
C.G.I.L. - C.I.S.L. - U.I.L.
- Sante RUGGIERO nato a Foggia il 23.04.53 ed ivi residente in Viale S. Alfonso de Uguori, n.
97.Segretario Generale Provinciale UIL.
 
 
TUTELA CONSUMATORI
E UTENTI (un seggio)
 
ADICONSUM - Lega Consumatori Acli

6



- Walter Antonio
 MANCINI nato a Foggia il 19.01.55 ed ivi residente alla Viale Ofanto nc 160/b. Segretario territoriale
ADICONSUM
 
Il competente Ufficio del Settore Commercio provvederà alla notifica del presente atto ai nominati ed alla
convocazione della prima seduta del Consiglio Camerale. Il presente decreto sarà pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, addì 7 aprile 2003
 
Fitto
 
_________________________
 
 

7


